UBND HUYỆN THANH OAI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /GDĐT-CTTT
V/v chủ động ứng phó với cơn bão số 3

Thanh Oai, ngày  06  tháng 9 năm 2024

Kính gửi:  Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, vị trí tâm Bão số 3

(Yagi) đang ở trên vùng biển phía đông khu vực Bắc Biển Đông, sức gió mạnh

nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 10 (89 - 102km/h), giật cấp 12. Hồi 7h00 ngày

05/9/2024 tâm bão tại vị trí 19,0 độ vĩ Bắc, 115,8 độ kinh Đông, cách Đảo Hải

Nam Trung Quốc khoảng 520 km về phía Đông với cường độ cấp 15, giật cấp 17

(tăng 07 cấp so với thời điểm vào Biển Đông). Dự báo: Bão di chuyển theo hướng

Tây với tốc độ 10-15km/h, tiếp tục mạnh lên đạt cường độ mạnh nhất cấp 16, giật

trên cấp 17 trên vùng biển phía Đông đảo Hải Nam (Trung Quốc); Rủi ro thiên tai

cấp độ 4 với phía Bắc khu vực Bắc Biển Đông trong các ngày 05-07/9/2024;

Khoảng chiều tối ngày 07/9/2024 bão đổ bộ vào đất liền Bắc Bộ (từ Quảng Ninh

đến Ninh Bình); Mưa từ đêm 06/9/2024 đến sáng 09/9/2024, Bắc Bộ và Bắc Trung

Bộ có khả năng mưa to, có nơi mưa rất to với tổng lượng phổ biến từ 1000-300mm,

có nơi trên 500mm;

Căn cứ Công điện số 1170/CĐ-BGDĐT ngày 04/9/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo; Công điện số 10/CĐ-UBND ngày 04/9/2024 của UBND Thành phố

về việc chủ động ứng phó Bão số 3;

Thực hiện Công văn số 3057/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 05/9/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo và Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 06/9/2024 của Ủy ban

nhân dân huyện Thanh Oai về việc chủ động ứng phó với cơn bão số 3. Để chủ

động phòng ngừa, sẵn sàng ứng phó kịp thời, khẩn trương, hiệu quả với bão số 3

và các ảnh hưởng của thời tiết, thiên tai cực đoan có thể xảy ra trong thời gian tới.

Phòng Giáo dục và Đào tạo để nghị các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ

sở trên địa bàn huyện tập trung triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo, hướng

dẫn của Trung ương, Thành phố và của huyện trong công tác phòng, chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ các tin cảnh báo, dự

báo và diễn biến thời tiết, thiên tai để chủ động phòng, tránh, ứng phó và khắc

phụ hậu quả thiên tai, sự cố.

2. Căn cứ tình hình thời tiết, thiên tai chủ động rà soát sẵn sàng các kế

hoạch, triển khai các phương án ứng phó thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”

phù hợp với điều kiện nhà trường. Rà soát hệ thống cây xanh trong khuôn viên

nhà trường nếu phát hiện những cây lâu năm có nguy cơ gẫy, đổ thì phải xử lý

kịp thời, trường hợp chưa thực hiện ngay được thì phải có cảnh báo nguy hiểm.

3. Có phương án và kịp thời di dời tài sản, máy móc, thiết bị, bàn ghế, hồ

sơ, sách vở đến nơi an toàn đảm bảo không hư hại, hỏng hóc, mất mát, hạn chế

tối đa thiệt hại do bão gây ra.

admin
Placed Image

2

4. Chủ động vệ sinh môi trường, khắc phục hậu quả khi có thiên tai, sự cố

xảy ra. Dọn dẹp vệ sinh trường lớp ngay sau mưa bão đảm bảo an toàn, sạch sẽ,

phòng chống dịch bệnh để chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới.

5. Thường xuyên cập nhật thông tin, tổng hợp thiệt hại và lên phương án xử lý

khắc phục, đồng thời báo cáo với lãnh đạo phụ trách cấp học hoặc đồng chí Nguyễn

Văn Trung - viên chức Phòng Giáo dục và Đào tạo - ĐT 0971263163./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi

- Lưu: VT, (Trung 01b).

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Việt Dũng

		2024-09-06T08:40:25+0700

		2024-09-06T08:42:09+0700

		2024-09-06T08:42:09+0700